CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3064 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 16 de novembro de 2020. Ao décimo sexto dia do mês de novembro de dois mil
e vinte, às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3064ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei
Vick,  Jeferson  Ricardo  do  Couto,  José  Antonio  Camargo  de  Castro,  Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista, Natal Furlan, Paulo Eduardo
Caetano Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi
Netto e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a Ata nº 3063, da Sessão Ordinária de 09 de novembro de 2020, a qual
não sofrendo impugnação foi considerada aprovada por 06 (seis) votos. Logo após,
o  Vereador  Paulo  Eduardo  Caetano  Rosa  solicitou  a  dispensa  da  leitura  do
Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por
07 (sete) votos. Em seguida, o Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo do Couto,
pediu que constasse da Ata o Expediente:  01) – Convite da Logus Assessoria e
Consultoria  Pública,  para  o  curso  “Encerramento  de  Mandato  e  Transição  de
Governo”, de 23 a 26/11/2020;  02) – E-mail do Conselho Nacional de Assistência
Social  CNAS,  sobre  reunião  plenária  que  tratou  sobre  “Covid-19  e  minuta  de
documento  sobre  diretrizes  para  atuação  da  Política  de  Assistência  Social  em
emergência Socioassistenciais”, dias 11 e 12/11/2020;  03) – Convite do Centro de
Estudos da Administração Pública – CEAP Brasil, sobre o encerramento e transição
de  mandato  nas  Câmara  Municipais,  de  24  a  27/11/2020;  04)  –  Ofício  do
Excelentíssimo  Senhor  Presidente  Vereador  Jeferson  Ricardo  do  Couto,
encaminhando os Balancetes da Receita e Despesas desta Casa de Leis, referente
ao  mês  de  10/2020;  05)  –  Ofício  GAB nº  598/2020,  do  Prefeito  Municipal,  que
encaminhou o Comunicado Audesp referente a notificação de 10/11/2020 que trata
de registro contábil com classificação de despesa que a princípio é incompatível com
a modalidade de licitação informada;  06)  –  Ofício  GAB nº  583/2020,  do Prefeito
Municipal,  em  atenção  ao  Pedido  de  Informações  n°  177/2020,  de  autoria  do
vereador Vitor Naressi Netto, sobre veículo da Secretaria Municipal de Saúde estaria
em  local  diverso  de  seu  roteiro  de  trabalho;  07)  –  Ofício  nº  077/2020,  da
Procuradoria  Geral  do  Município,  encaminhando  “Termo  de  Prorrogação  do
Convênio  n°  05/2020,  Cirurgias  Eletivas,  celebrado  entre  o  Município  de
Pirassununga  e  a  Irmandade  de  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Pirassununga,
assinado  dia  06/11/2020;  08)  –  Ofício  nº  157/2020,  da  Secretária  Municipal  de
Administração, Geórgia Augusta Ortenzi,  encaminhando via original das Leis n°s:
5625 e 5632/2020; 09) – Ofício nº 158/2020, do Prefeito Municipal encaminhando o
Projeto de Lei que recebeu o nº  142/2020, que visa autorizar o Poder  Público a
desafetar imóveis de sua propriedade, localizados no Loteamento denominado Vila
Belmiro, para fins de regularização da destinação de bens públicos classificando-os
como vias públicas. 10) – Ofício nº 159/2020, do Prefeito Municipal encaminhando o
Projeto de Lei que recebeu o nº 143/2020, que dispõe sobre as funções exercidas
pelos Fiscais de Rendas da Prefeitura Municipal de Pirassununga; 11) – Projeto de
Lei n° 142/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Público
a desafetar imóveis de sua propriedade, localizados no Loteamento denominado Vila
Belmiro, para fins de regularização da destinação de bens públicos classificando-os

- 1 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

como vias  públicas.  Encaminhado  às  Comissões  Permanentes  para  parecer.  As
Indicações a seguir foram encaminhadas ao Prefeito Municipal:  12) – Indicação nº
399/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick, para que o Prefeito Municipal
verifique a possibilidade de determinar a construção de uma mureta de proteção na
ponte de acesso ao Bairro Rural Córrego do Taquari;  13) – Indicação nº 400/2020,
de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal verifique a
possibilidade de determinar a construção de uma pista de ciclismo e uma pista de
mountain  bike  dentro  do  Horto  Municipal,  observadas  as  áreas  de  preservação
ambiental.  Os Pedidos de Informações a seguir  foram encaminhados ao Senhor
Prefeito:  14) – Pedido de Informações nº  188/2020, de autoria  do Vereador  Vitor
Naressi Netto, sobre vistoria em  árvore que está representando risco de queda e
consequentemente perigo de danos para os moradores da circunvizinhança, objeto
do protocolado n° 512/15; 15) – Pedido de Informações nº 189/2020, de autoria de
todos os Edis, sobre informações a respeito da denominação de ruas do loteamento
denominado JARDIM SANTO AGOSTINHO. A seguir, o Senhor Presidente solicitou
ao  1º  Secretário,  Vereador  Edson  Sidinei  Vick,  que  procedesse  a  leitura  dos
requerimentos: 16) – Requerimento nº 597/2020, de autoria dos Vereadores Edson
Sidinei  Vick  e  Luciana  Batista,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  para  que  seja
transmitida à família sinceras condolências pelo passamento da Senhora Marlene
Martins Teche, ocorrido dia 08 de novembro de 2020.  Neste momento, o Vereador
Edson Sidinei Vick requereu a votação em bloco dos requerimentos de pesar, sendo
seu pedido aprovado por 08 (oito) votos. Colocado em votação, o Requerimento nº
597/2020 foi  aprovado por  08  (oito)  votos;  17) –  Requerimento  nº  598/2020,  de
autoria  dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e subscrito por mais
oito edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo passamento
do  Senhor  Arlindo  Balduino  da  Silva,  ocorrido  dia  10  de  novembro  de  2020.
Aprovado  por  08  (oito)  votos;  18) –  Requerimento  nº  599/2020,  de  autoria  do
Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais nove edis, para que seja
transmitida  à  família  sinceras  condolências  pelo  passamento da  pequena  Alice
Lubrecht  Canteli,  ocorrido  dia  11  de novembro de 2020.  Aprovado por  08  (oito)
votos;  19) –  Requerimento  nº  600/2020,  de  autoria  do  Vereador  José  Antonio
Camargo de Castro, e subscrito por mais nove edis, para que sejam consignados
votos  de  elevadas  congratulações  ao  "Seo  Pimenta"  inaugurado  no  último  dia
23/10/2020.  Aprovado  por  08  (oito)  votos;  20) –  Requerimento  nº  601/2020,  de
autoria  do Vereador  José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais nove
edis,  para  que  sejam  consignados  votos  de  elevadas  congratulações  a  Banda
Sinfônica  da  Academia  da  Força  Aérea  pelos  seus  85  anos  de  fundação,
comemorados no último dia 13 de novembro.  Aprovado por 08 (oito) votos; 21) –
Requerimento nº 602/2020, de autoria do Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva –
“Paulinho do Mercado”, e subscrito por mais nove edis, para que sejam consignados
votos de elevadas congratulações a Igreja Assembleia Cristã Profética, inaugurada
no último dia 22 de outubro no Bairro Terrazul. Aprovado por unanimidade de votos.
Terminados os requerimentos, o Sr. Presidente consultou o 1º Secretário se haviam
Vereadores  inscritos  para  falar  no  Expediente.  Usou  da  palavra  a  já  inscrita
Vereadora  Luciana  Batista.  Logo  após,  usou  da  palavra  o  já  inscrito Vereador
Wallace Ananias de Freitas Bruno.  A seguir, usou da palavra o   Vereador inscrito

- 2 -

          CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. O vereador inscrito Natal Furlan, usou
da palavra. Em seguida, o vereador inscrito Vitor Naressi Netto usou da palavra.
Usou da palavra o já inscrito vereador  Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva –
“Paulinho do Mercado”. Usou da palavra o Vereador inscrito José Antonio Camargo
de Castro. Logo após o vereador inscrito Edson Sidinei Vick usou da palavra. Neste
momento, inscrito o Senhor Presidente Jeferson Ricardo do Couto usou da palavra.
Em seguida, não havendo mais vereadores inscritos, o Senhor Presidente Jeferson
Ricardo do Couto  deu início a Ordem do Dia:  01)  -  SEGUNDA DISCUSSÃO do
Projeto de Lei nº 126/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Vitor
Naressi Netto, que visa alterar dispositivo da Lei nº 2.526, de 21 de dezembro de
1993,  reduzindo  para  25% o  percentual  cobrado  de tarifa  do  serviço  de  esgoto
sanitário efetuado pelo SAEP - Serviço de Agua e Esgoto de Pirassununga, e dá
outras providências. Adiada a apreciação por 3 (três) sessões a pedido do Vereador
Vitor Naressi Netto. 02) - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 129/2020, de
autoria do Prefeito Municipal, que estima a receita e fixa a despesa do Município
para o exercício de 2021. Neste momento, o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa
solicitou  a  votação  em  capítulos  do  projeto,  sendo  seu  pedido  aprovado  por
unanimidade  de  votos.  Colocado  em  Primeira  Discussão,  o  Projeto  de  Lei  n°
129/2020 foi aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Sr.
Presidente  consultou  o  Secretário  se  havia  Vereadores  inscritos  para  falar  na
Explicação  Pessoal. Não  havendo  Vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente Sessão Ordinária. E para
constar,  Ulisses Cremasco, Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a
qual é conferida por  Adriana Aparecida Merenciano, Diretora Geral da Secretaria,
que após aprovada pelo Plenário segue devidamente assinada.

- 3 -